



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 002/2023**

**Processo nº 002/2023**

**Pregão Presencial R. de preço nº 002/2023**

**Ata de Registro de Preço nº. 002/2023**

**Validade 12 meses**

Aos 14 dias do mês de Dezembro do ano de 2023, como **ÓRGÃO GERENCIADOR FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS**, inscrito no CNPJ sob o nº 13.288.353/0001-80 situado à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro - Crixás do Tocantins - TO, CEP: 77463-000 - Crixás do Tocantins - TO, representado pela Sr<sup>a</sup>. **KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA**, brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 029.678.791-42, residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora **MARINEZ OLIVEIRA MARINHO**, Pregoeira da Prefeitura.

**Resolve:**

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial r. de preços n.º 002/2023, sucedido em 13 de Dezembro de 2023, às 09:00 hs.

**SUPERMERCADO SAMILLA LTDA -ME**

**CNPJ: 10.484.811/0001-69**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QUANT	Vr. Unt	V. TOTAL
1	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PO SOLUVEL, LEITE EM PO E/OU SORO, EXTRATO DE MALTE, ACUCAR E SAL, CONSTITUIDO PO FINO E HOMOGENEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 3% EM PESO,ACONDICIONADO EM OU SEJA, DE ACORDO COM AS UNIDADES DE FORNECIMENTOS Cx 24 pct x 400g	MUKY	CX	35	R\$ 280,58	
2	ACAFRAO, CURCUMA EM PÓ 30 GRS	DA VÓ	PTC	100	R\$ 2,69	R\$ 9.820,30



3	ACUCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3% P/P E UMIDADE MAXIMA DE 0,3% P/P, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO, CONTENDO 2KG DO PRODUTO. FARDO 30 KG	TAÍ	FD	80	R\$ 161,87	R\$ 12.949,60
4	ARROZ - AGULHINHA, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA FARDO 30 KG	GURUPI	FD	120	R\$ 167,94	R\$ 20.152,80
5	AZEITONA EM CONSERVA - VERDE, INTEIRA SEM CAROCO, IMERSA EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM BALDE PLASTICO VEDADO, APRESENTANDO PESO LIQUIDO DRENADO CAIXA 12 UNIDADES 500 GRs	PRAMESA	CX	10	R\$ 269,89	R\$ 2.698,90
6	BISCOITO COM SAL - TIPO AGUA E SAL, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AGUA, SAL E OUTRAS SUBSTANCIA PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, PESANDO 400 GRAMAS CAIXA 20 UNIDADES 400 GRs	SUPREMO	CX	80	R\$ 138,00	R\$ 11.040,00
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - TIPO ROSQUINHA DE COCO, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIA PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, PESANDO 160 GRAMAS CAIXA 20 UNIDADES 400GRs	SUPREMO	CX	80	R\$ 143,82	R\$ 11.505,60



8	COCO RALADO - AMENDOAS DE COCO PURO, PARCIALMENTE DESIDRATADO, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTODE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO CAIXA 24 UNID X 100 GRS	COQUIL	CX	15	R\$ 86,18	R\$ 1.292,70
9	CREME DE LEITE - APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, PESANDO 200 GRAMAS CAIXA 24 UNID X 200 GRS	TRIANGULO	CX	45	R\$ 107,78	R\$ 4.850,10
10	ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, INTEIRA, IMERSA EM LÍQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, APRESENTANDO PESO DRENADO CAIXA 24 UNID 200 GRS	FUGINI	CX	05	R\$ 129,38	R\$ 646,90
11	EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM LATA FECHADA COM 350G	FUGINI	UN	200	R\$ 5,39	R\$ 1.078,00
12	FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA, C L A R A , ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICOPACOTE 1 KG	LOPES	PTC	200	R\$ 10,79	R\$ 2.158,00
13	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO, EMBALADO EM KG FARDOS 10 KGS	YZA	FD	80	R\$ 69,50	R\$ 5.560,00



14	FEIJAO - CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES ISENTODE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS D E OUTRAS ESPECIES, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA FARDO 30 KG	DONA DÉ	FD	15	R\$ 188,70	R\$ 2.830,50
15	FERMENTO BIOLOGICO - TIPO GRANULADO SECO INSTANTANEO, COMPOSTO DE SACCHARORNYCES CEREVISIAL, AGENTE DE REIDRATAÇAO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA 10 GRS	BRAVISSIMO	UND	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50
16	FERMENTO QUIMICO - TIPO EM PO, COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, FOSFATO MONOCALCICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PACOTE 100 GRS	ROYAL	UND	150	R\$ 5,39	R\$ 808,50
17	FUBA DE MILHO - SIMPLES, DO GRAO DO MILHO, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UMIDADE E FERMENTAÇAO, ISENTO DESUJICIDADE, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 500G CAIXA 30 UND	LOPES	CX	10	R\$ 43,09	R\$ 430,90
18	LEITE EM PO INSTANTANEO - TEOR DE GORDURA TOTAL 13 POR CENTO, GORDURA SATURADA EM 18 POR CENTO, SEM GORDURA TRANS, FORTIFICADO, INTEGRAL E INSTANTANEO, ISENTO DE GLUTEN, COM 9 POR CENTO DEPROTEINA, 3 POR CENTO DE CARBOIDRATOS, VALOR ENERGETICO EM 7 POR CENTO, 24 POR CENTO DE FERRO, CONTENDO 31 POR CENTO DE VITAMINA A, 38 POR CENTO DE VITAMINA D E 29 POR CENTO DE VITAMINA C, ENVASADO EM RECIPIENTE HERMETICO, EM PCT LACRADA PCT 400 GRS	TRIANGULO	PCT	300	R\$ 9,59	R\$ 2.877,00



19	LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDAMINIMO DE 3%, RECIPIENTE HERMETICO EM CAIXA ALUMINIZADA CAIXA 12 LITROS	TRIANGULO	CX	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
20	LEITE CONDENSADO - COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL,ACUCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTENCIA CREMOSA E TESTURA HOMOGENEA, ACONDICIONADO EM CAIXA CARTONADA CX 395 GRS	TRIANGULO	CX	20	R\$ 145,56	R\$ 2.911,20
21	MASSA ALIMENTICIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO ESPAGUETE, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE25 E 30CM, COR AMARELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, TEXTURA E SABOR PROPRIOS, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEMOLA DE TRIGO, OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO COM 500G E EMBALAGEM SECUNDARIA PLASTICA REFORCADA COM 10KG 20pct x 500g	SAFRA	FRD	30	R\$ 89,82	R\$ 2.694,60
22	MILHO DE CANJICA BRANCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE,BENEFICIADO,POLIDO,LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO Cx 30 undx500g	LOPES	CX	05	R\$ 80,73	R\$ 403,65
23	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM LATA COM 200 GRAMAS, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO Lata 200g	FUGINI	LATA	200	R\$ 4,49	R\$ 898,00



24	MOLHO DE TOMATE - PRODUTO PREPARADO COM FRUTAS MADURAS E SAS, SEM PELE, SEM SEMENTES, ACRESCIDAS DE CONDIMENTOS, SAL, ACUCAR, CEBOLA, GLUTAMATO MONOSSODICO, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTACOES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO UND 350g	FUGINI	UND	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
25	OLEO COMESTIVEL - DE SOJA, OBTIDO DA SOJA, SEM COLESTEROL E SEM ADITIVO, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM EM LATADE 900 ML Cx 20 und	VILA VELHA	CX	40	R\$ 155,80	R\$ 6.232,00
26	OREGANO - EM FOLHAS SECAS, OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO Pct 10g	DA VÓ	PTC	100	R\$ 2,69	R\$ 269,00
27	CANELA - PEDAÇOS, OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO Pct 10g	DA VÓ	PCT	150	R\$ 2,69	R\$ 403,50



**Secretaria Municipal  
de Assistência Social**  
Crixás do Tocantins

00284

28	CAMOMILA - OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO Pct 10g	DA VÓ	PCT	150	R\$ 2,69	R\$ 403,50
29	ERVA DOCE - OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO Pct 10g	DA VÓ	PCT	150	R\$ 2,69	R\$ 403,50
30	CRAVO DA ÍNDIA - OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO Pct 10g	DA VÓ	PCT	150	R\$ 2,69	R\$ 403,50



31	CAFE - TIPO TRADICIONAL,COM MAXIMO 20,00 POR CENTO EM PESO DE GRAOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS - PVA, ADMITINDO-SE CAFE ROBUSTA CONILON, COM CLASSIFICACAO DE BEBIDA DE DURA A RIO, ISENTO DE GOSTO RIO ZONA,EM PO HOMOGENEO TORRADO E MOIDO,COM CHEIRO, SABOR, APARENCIA CARACTERISTICOS,NOTA MINIMA NAO INFERIOR A 4,5 NA ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10, COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC,UMIDADE MAXIMA DE 5,00 POR CENTO,EMBALADO A VACUO,RESPEITANDO RESOLUCAO 277/05 DE 23/09/2005## RESOLUCAO SAA- 37 DE 09/11/01, ACRESCIDA DA SAA-07 DE 11/03/2004 DA SAAESP E INSTRUCAO NORMATIVA NR. 08 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA PTC 250GRS	SANTA CLARA	PTC	850	R\$ 11,69	R\$ 9.936,50
32	POLVILHO - AZEDO, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS PTC 500GRS	LOPES	PTC	50	R\$ 11,69	R\$ 584,50
33	POLVILHO - DOCE, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS PTC 500 GRS	LOPES	PTC	400	R\$ 11,69	R\$ 4.676,00
34	SAL - REFINADO, IODADO, COM NO MINIMO 96,95% DE CLORETO DE SODIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO COM 1KG E EMBALAGEM SECUNDARIA 30KG	SOSAL	KG	40	R\$ 3,59	R\$ 143,60
35	MILHO DE PIPOCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE,BENEFICIADO,POLIDO,LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO Cx 30 undx500g	LOPES	KG	500	R\$ 10,79	R\$ 5.395,00





36	TEMPERO - COMPLETO COM PIMENTA, SAL,POLPA DE ALHO, PEMENTA JALAPENA, PIMENTA DO REINO BRANCA, CEBOLA, MANJERICAO, OLEO VEGETAL, REALCADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO , 300 GRS	GOIAS	UNID	250	R\$ 7,19	R\$ 1.797,50
37	TEMPERO EM PÓ DE FRANGO	GOIAS	PCT	100	R\$ 6,29	R\$ 629,00
38	TEMPERO EM PÓ DE CARNE	GOIAS	PCT	100	R\$ 6,29	R\$ 629,00
39	VINAGRE - DE VINHO, RESULTANTE DA FERMENTACAO ACETICA DO VINHO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES,MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM TAMPA INVIOLAVEL,HERMETICAMENTE FECHADO 750 ML	MARATÁ	UNID	100	R\$ 5,39	R\$ 539,00
40	QUEIJO RALADO EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL PTC 1 KG	PALAC	KG	100	R\$ 41,49	R\$ 4.149,00
41	APRESUNTADO FATIADO- COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE DE SUJIDADES,PARASITAS ELARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO,PESANDO DE 1 A 5KGS	DÁLIA	KG	150	R\$ 15,99	R\$ 2.398,50
42	MORTANDELA KG	DÁLIA	KG	75	R\$ 13,99	R\$ 1.049,25
43	APRESUNTADO- COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO,PESANDO DE 1 A 5KGS	DÁLIA	KG	60	R\$ 15,99	R\$ 959,40



44	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOIDA, RESFRIADO, E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO,COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, PESANDO 5KGS	BOI BRASIL	KG	200	R\$ 33,99	R\$ 6.798,00
45	FRANGO SEMI-PROCESSADO - EM PEÇAS, RESFRIADO, PEITO, COM ASPECTO COR E CHEIRO PROPRIO, SEM MANCHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, PESO KG	BONASSA	KG	100	R\$ 11,69	R\$ 1.169,00
46	FRANGO SEMI-PROCESSADO - INTEIRO, RESFRIADO, INTEIRO, COM ASPECTO COR E CHEIRO PROPRIO, SEM MANCHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, PESO KG	BONASSA	UND	600	R\$ 10,59	R\$ 6.354,00
47	SARDINHA 250G	88	UND	300	R\$ 6,29	R\$ 1.887,00
48	FRANGO SEMI-PROCESSADO - EM PEÇA, CONGELADO, COXA E SOBRECORA, COM ASPECTO COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO POLIETILENO,TRANSPARENTE ATOXICO, PESO EM MEDIA 2KG, INSPECIONADO PELO SIF. CONFORME EDITAL.	BONASSA	KG	100	R\$ 11,69	R\$ 1.169,00
49	LINGUICA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO MISTA,TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL,FIRME,SEM UMIDADE,NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	BOM FRIGO	KG	60	R\$ 26,99	R\$ 1.619,40
50	MARGARINAS VEGETAIS - DE CONSISTENCIA CREMOSA,COM SAL,VITAMINA " A " DE 15 A 50 MIL U.I., CONSERVADA EM TEMPERATURA AMBIENTE, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA PACOTE 500 GRs	DELICIA	UNID	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00



51	QUEIJO - TIPO MUSSARELA,FATIADA, EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL PTC 1 KG	PALAC	UNID	100	R\$ 41,49	R\$ 4.149,00
52	QUEIJO - TIPO MUSSARELA,BARRA, EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL PTC 1 KG	PALAC	KG	50	R\$ 41,49	R\$ 2.074,50
53	REQUEIJAO - TIPO CREMOSO, EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO Pote 350g	CANTO DE MINAS	UNID	50	R\$ 12,79	R\$ 639,50
54	PAO - DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE, PAO DOCE COM MASSA LEVE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, OVOS, LEITE, FEERMENTO QUIMICO, ASSADO.	PÃO DA HORA	UND	300	R\$ 11,59	R\$ 3.477,00
55	OVO - DE GALINHA,BRANCO,GRANDE,ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS TOXICAS,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,COM O CODIGO DO SIF Bandeija x 30 und	JOSIDITH	CX	30	R\$ 215,89	R\$ 6.476,70
56	FLOCÃO DE MILHO- FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM GLUTEN, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E A VÁCUO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.EMBALAGEM DE 500g	SINHÁ	PTC	400	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00
57	SALSICHA PCT COM 5KG	FRIATO	PCT	20	R\$ 52,95	R\$ 1.059,00
58	REFRIGERANTE 2L FARDO C/06UND	ANTARCTICA	FARDO	300	R\$ 48,55	R\$ 14.565,00
59	REFRIGERANTE 200ML	ANTARCTICA	FARDO	400	fracassado	R\$ -
60	MANDIOCA	CEASA	KG	80	R\$ 7,19	R\$ 575,20
61	ABOBORA	CEASA	KG	30	R\$ 4,49	R\$ 134,70
62	ALHO	CEASA	KG	40	R\$ 26,99	R\$ 1.079,60
63	AMEIXA	CEASA	KG	50	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50
64	BANANA PRATA	CEASA	KG	100	R\$ 6,29	R\$ 629,00
65	BANANA DE FRITAR	CEASA	KG	100	R\$ 11,69	R\$ 1.169,00
66	BATATA INGLESIA	CEASA	KG	100	R\$ 7,19	R\$ 719,00
67	CEBOLA	CEASA	KG	50	R\$ 7,19	R\$ 359,50
68	CENOURA	CEASA	KG	50	R\$ 6,29	R\$ 314,50
69	LARANJA	CEASA	KG	200	R\$ 3,59	R\$ 718,00
70	MAÇA	CEASA	KG	100	R\$ 11,69	R\$ 1.169,00



71	MAMAO	CEASA	KG	120	R\$ 12,59	R\$ 1.510,80
72	MELANCIA	CEASA	KG	200	R\$ 4,49	R\$ 898,00
73	MEXERICA	CEASA	KG	100	R\$ 6,29	R\$ 629,00
74	REPOLHO	CEASA	KG	40	R\$ 5,39	R\$ 215,60
75	TOMATE	CEASA	KG	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
TOTAL						<b>R\$ 213.725,50</b>

Perfazendo assim um valor global nos itens do 01 ao 75, menos o item 59 que ficou declarado fracassado de R\$ 213.725,50 (duzentos e treze mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

#### 1. DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata decorre da Homologação da Sra. Gestora, **KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA**, constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

#### 2. OBJETO

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS.**

#### CREDENCIAMENTO

##### REPRESENTANTES

FLAVIO DE OLIVEIRA PIRES

##### EMPRESAS

SUPERMERCADO SAMILLA LTDA -ME

#### 3. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR, COM RESPECTIVOS PREÇOS

Fica expressa que todas as despesas geradas serão de inteira responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive as obrigações previdenciárias e trabalhistas;

#### 4. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, contados a partir de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período.

Poderá a Administração, mesmo comprovada à ocorrência mencionada no parágrafo anterior, optar por cancelar a Ata e providenciá-lo em outro procedimento licitatório.

Fica facultada a Administração em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, podendo ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos legalmente.



Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se superior ao praticado no mercado, será convocado o classificado em primeiro lugar, para negociações, e sendo esta frustrada, convocaram-se os remanescentes pela ordem de classificação para assim fazê-lo.

#### **5. DAS PENALIDADES**

Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

- a) - multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- b) - multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;
- c) - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;
- d) - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de Crixás do Tocantins, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02 e Leis subsidiárias;
- e) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidências de faltas, sua natureza e gravidade.

A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo, devidamente autuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/93.

#### **6. DOS RECURSOS**

Fica facultado à Administração, quando o vencedor não aceitar ou não retirar a Nota de Empenho, no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, nas condições estabelecidas no encerramento de seus lances verbais e registradas na Ata de Registro de Preços.

*Aplica-se, no que couber, a disposição contida nos arts. 54 a 88 da Lei 8.666/93, independentemente de transcrição.*

#### **7. VALOR E PAGAMENTO**

Pelos Serviços ou aquisições efetivamente realizados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços constantes nos preços registrados nesta ata, salvo alterações conforme notificações inseridas em reajustamentos.



Fica expressamente estabelecido que os preços contratados incluam todos os custos diretos e indiretos para a completa execução do avençado.

Quando notificada pela **CONTRATANTE** dentro do prazo de vigência deste instrumento, a **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até os limites previstos no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93, inclusive quanto aos valores, tendo como base o valor inicial do contrato, mediante celebração de Termo Aditivo, sempre precedido de justificativa técnica por parte da **CONTRATANTE**.

Os pagamentos devidos ao licitante serão efetuados em moeda corrente nacional, de acordo com as quantidades executadas.

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega dos objetos, com certidão expedida pelo Setor de Compras da Prefeitura de que o serviço foi prestado a contento.

#### **8. EXECUÇÃO DO OBJETO**

**Corretiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS.**

**Prazo de execução:** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, contados a partir de sua publicação.

A entrega dos materiais deverá ser feita de conformidade com o estabelecido no edital do **Pregão 002/2023**.

#### **9. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

É permitida a inclusão nesta ata de qualquer órgão da Administração Pública que apresentar pedido de inclusão junto a Coordenadoria Geral de Licitação da Prefeitura de Crixás - TO, onde houver autorização formal do licitante em atendê-la, nas mesmas condições nela estabelecidas.

#### **10. TRIBUTOS**

São de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social. Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

#### **11. FORO**

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da cidade de Gurupi - TO, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

#### **12. DISPOSIÇÕES GERAIS**

Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissos, pelas disposições constantes na Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, e no **processo Pregão Presencial para Registro de Preço nº 002/2023**.



**Secretaria Municipal  
de Assistência Social**  
Crixás do Tocantins

00292

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 14 de  
Dezembro de 2023.

*Keila Cristina A. de S. Pereira*

**KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA**  
Secretária Municipal de Assistência Social

EMPRESAS	REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO
SUPERMERCADO SAMILLA LTDA -ME	SUPERMERCADO SAMILLA LTDA:10484811000169 Assinado de forma digital por SUPERMERCADO SAMILLA LTDA:10484811000169 Dados: 2023.12.14 11:37:44 -03'00' FLAVIO DE OLIVEIRA PIREZ

ANO IV - CRIXÁS, QUINTA - FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - Nº 208

### FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

#### EDITAL DE PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo de Assistência Social do Município de Crixás do Tocantins Toma público a licitação a seguir caracterizada:  
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RESOLVE PUBLICAR PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 003/2023 - dia 11 de Janeiro de 2024 às 11:00, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS.  
Maiores informações através do Fone: (63) 3352-1118 ou 1140, das 08:00 às 11:00 horas de segunda a Sexta - Feira, ou pelo site: [www.crixas.to.gov.br](http://www.crixas.to.gov.br). Marinez Oliveira Marinho, pregoeira.

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 002/2023

processo nº 002/2023

Pregão Presencial R. de preço nº 002/2023

Ata de Registro de Preço nº. 002/2023

Validade 12 meses

Aos 14 dias do mês de Dezembro do ano de 2023, como ÓRGÃO GERENCIADOR FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº 13.288.353/0001-80 situado à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro - Crixás do Tocantins - TO, CEP: 77463-000 - Crixás do Tocantins - TO, representado pela Srª, KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA, brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 029.678.791-42, residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora MARINEZ OLIVEIRA MARINHO, Pregoeira da Prefeitura.

#### Resolve:

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial r. de preços n.º 002/2023, sucedido em 13 de Dezembro de 2023, às 09:00 hs.

SUPERMERCADO SAMILLA LTDA-ME CNPJ: 10.484.811/0001-69  
Perfazendo assim um valor global nos itens do 01 ao 75, menos o item 59 que ficou declarado fracassado de R\$ 213.725,50 (duzentos e treze mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 14 de Dezembro de 2023.

KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA  
Secretária Municipal de Assistência Social



ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO abaixo especificado; Considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores,

#### RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 002/2023, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 29 de Novembro de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço por item conforme segue:

SUPERMERCADO SAMILLA LTDA - ME CNPJ: 10.484.811/0001-69

Perfazendo assim um valor global nos itens do 01 ao 75, menos o item 59 que ficou declarado fracassado de R\$ 213.725,50 (duzentos e treze mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

REGISTRE-SE.PUBLICQUE-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Crixás - TO, aos 14 dias do mês de Dezembro de 2023.

KEILA CRISTINA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA  
Secretaria Municipal de Administração